- 1 -

北 部 湾 大 学 文 件

湾大发〔2020〕340 号

关于印发北部湾大学

创新创业教育课程体系建设办法的通知

校属各单位、各部门：

现将《北部湾大学创新创业教育课程体系建设办法》印发给

你们，请认真依照执行。

特此通知。

北部湾大学

2020 年 9 月 16 日

北部湾大学校长办公室 2020 年 9月 16 日印发

- 2 -

北部湾大学创新创业教育课程体系建设办法

为全面贯彻落实全国教育大会精神，根据《国务院办公厅关

于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕

36 号）精神，为进一步推动我校创新创业教育与人才培养的有机

结合，促进专业教育与创新创业教育深度融合，加强创新创业课

程建设，切实提高创新创业教育质量和人才培养质量，特制定本

办法。

一、指导思想

全面贯彻党的教育方针，以转变教育思想、更新教育观念为

先导，以激发学生创意，提升学生的创新思维、创业精神和实践

能力为核心，以课程体系、人才培养模式、教学模式改革为重点，

按照“覆盖全体、融入专业、分类实施、强化实践、贯穿全程”

的基本思路，落实“四个融合”，即创新创业教育与专业教育融

合、理论与实践融合、第一课堂与第二课堂融合、点与面融合，

将创新创业教育融入人才培养全过程，不断提高应用型人才培养

质量。

二、基本原则

（一）覆盖全体

创新创业教育要坚持面向全体学生开展，实现与思政教育、

专业教育、生涯就业教育的有机融合，并对有创新创业意愿和潜

质的学生进行有针对性地培育和引导。

- 3 -

（二）融入专业

专业教育是培养学生创新创业精神和能力的主阵地，要进一

步明确社会各行业人才需求和行业标准，明确各专业人才创新创

业素质的培养目标和规范，在各专业的培养方向、课程设置、教

学内容更新、教学方法改革等环节体现创新创业教育的理念和内

容。

（三）分类实施

根据不同专业特点，对学生的创新创业项目和挖掘途径进行

分类设计与实施，让学生在专业基础上获得不同形式的创新创业

训练，为学生的个性化发展提供多元化路径。

（四）强化实践

进一步优化实践教学体系，加强实践教学对创新创业能力培

养的针对性和有效性，将实践教学环节与创新创业教育有机融合，

搭建校院两级具有专业特色的创新创业实践实训平台，培养学生

创新创业意识和实践动手能力。

（五）贯穿全程

以创新创业教育理念为引领，优化本科专业人才培养方案，

将创新创业理念与内容融入课程教学、实践体系、教学管理、教

学评价等各个环节，贯穿人才培养全过程。

三、创新创业教育课程体系

完善“必修课程、选修课程、实践课程”相结合的创新创业

教育课程体系，优化“理论、实践、实务”相融合的创新创业教

育内容体系，夯实由“创新创业教研室、大学生创业园、众创空

- 4 -

间、学院创新创业工作室”共同构建的创新创业教育平台，建立

健全由“通识教育、专业教育、创新创业教育、创新创业实践教

育”构成的教育体系，建设依次递进、有机衔接、科学合理的创

新创业教育课程群。

（一）通识类课程

开设《创业基础》公共必修课程，旨在覆盖全体，激发学生

的学习兴趣和培养学生的创业思维、创业精神和实践能力，使学

生能用创业思维和创新方法开展学习和生活，并具有创造性地分

析和解决问题的能力，为今后的专业学习和创新创业实践打下良

好基础。

在通识必修课教学中融入创新创业教育元素。通过整合、重

构和变革教学内容，直接传授创新创业知识；通过运用启发式、

讨论式、参与式教学方法，重视学生创新创业体验，在创新创业

体验中磨练学生的创新创业品质，锤炼学生创新创业能力。

面向全校学生开设创新创业类选修课程模块，课程由各学院

提供。

（二）专业类课程

以提升大学生创新创业能力为核心，挖掘和充实各类专业课

程的创新创业教育资源，开设《专业创新创业实务》课程，聚焦

学科发展过程中的创新或突破对相关行业的发展带来的重大影响，

把学科发展脉络和国际学术前沿等融入课堂教学，促进专业教育

与创新创业教育有机融合。

学院可自行开发建设与专业相结合的创新创业类课程，可以

- 5 -

体现在专业方向课或专业选修课之中，如开设一门学科前沿专题

课、完成一份专业（市场）调研报告、提出一项创意（创业计划

书）等。课程形式可灵活多样，学分纳入专业人才培养方案总学

分。

（三）实践类课程

1.分类实施创新创业训练

进一步完善创新创业教育实践学分设计，坚持学校顶层设计

与学院自主设计相结合、课程教学与实践环节相结合，各学院在

人才培养方案中设计出具有专业特色的创新创业教育实践学分的

实现途径。可根据不同学科不同专业的实际需要，按照分类实施

的原则进行分类设计，主要包括学科竞赛、创新创业竞赛、创新

创业训练计划项目、课外实验、创业实践等。鼓励学生通过高水

平学科竞赛、创新创业竞赛、创新创业训练计划项目、论文等途

径获得学分。该类学分可依据《北部湾大学创新创业学分认定及

转换管理办法》实施学分认定与转化记载。

2.分层实施创新创业培训

根据学生的教育发展规律，分层次实施创新创业培训：一、

二年级学生实施全覆盖培训教育，可以组建各类兴趣小组、各类

专业社团，开设“创响北部湾大讲堂”，以创新创业学院为平台，

聘请科学界、企业界和创新创业领域的杰出人士开设讲座，让大

学生近距离接触业界人士，了解创业历程的艰辛和快乐，培养大

学生志不在易、敢于冒险、求真务实、百折不挠的创新创业精神，

初步具备创新创业意识和基本实践能力；三年级以上学生实施精

- 6 -

英式培训教育，引进国内外优质课程，可让学生参加创新创业实

验班、精益创业工坊、游学营、商业实践项目等活动，更好地拓

宽大学生的国际视野，提高在不同文化环境下的创新创业能力。

四、创新创业教育课程实施

创新创业教育课程纳入学校人才培养方案，创新创业学院、

教务处、二级学院是课程建设方案的主体实施单位。各课程实施

单位依照学校课程建设的有关要求，不断加强课程建设与教学研

究，改革教学方法和考核方式，建立在线教育平台，推动创新创

业通识教育核心课程开展线上线下混合教学，提升创新创业教育

教学水平。

本办法由创新创业学院负责解释，自印发之日起施行。